


09 04 25

08 04 26























09 04 2025 08 04 2026





48  diário oficial Nº 36.190 Terça-feira, 08 DE ABRIL DE 2025

de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2464933;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de JURUTI/PA no período de 01.04.2025:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5950597-1
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A SECRETARIA DO ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, NO TRANSPORTE DE 

PEIXE-BOI

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAJ BM RODRIGO DE ARAÚJO MONTEIRO
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54190168-2
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A SECRETARIA DO ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, NO TRANSPORTE DE 

PEIXE-BOI

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária para 
civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, e conceder 01 (uma) Ali-
mentação para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Major, 
totalizando a importância a ser paga de R$ 288,25 aos servidores acima, 
que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 07 
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1185371
PORTARIA Nº 408/2025 –SAGA, de 07 de abril de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE 
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2448593;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BAIÃO/PA no período de 30.03.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5817889-1
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

NOME: CAP PM LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL CARGO: 
PILOTO DE AERONAVE

MF: 4220579
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

NOME: SGT PM KLEDSON MACIEL GODINHO
CARGO: OPERADOR AEROTÁTICO

MF: 57222131/1
LOTAÇÃO:GRAESP

APOIO A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) Alimenta-
ção para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Coronel, no 
valor unitário de R$ 150,99 para nível de Capitão e no valor unitário de R$ 
146,87 para nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 
462,58 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 07 
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1185373
PORTARIA Nº 406/2025 –SAGA, de 07 de abril de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE 
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2447552;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA no período de 29.03.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54185292-1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR O GOVERNADOR DO ESTADO, PARA CUMPRI-
MENTO DE AGENDA OFICIAL

NOME: CAP PM MARCOS VERÍSSIMO COSTA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 4220582/1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR O GOVERNADOR DO ESTADO, PARA CUMPRI-
MENTO DE AGENDA OFICIAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) Alimen-
tação para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível de Coronel e 
no valor unitário de R$ 150,99 para nível de Capitão, totalizando a impor-
tância a ser paga de R$ 315,71 aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 07 
de abril de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1185366

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0179/25/DF/SUP FUNDOS, contida no 
DOE Nº 36.189 do dia 07/04/2025; Onde Lê-Se: Suprido: ALTEMAR 
FERREIRA DOS SANTOS; Leia-Se: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO;Or-
denador: JEANDERSON DA SILVA SARAIVA, CEL QOPM.

Protocolo: 1185188
Errata da PORTARIA Nº 0843/24/DI/DF, contida no DOE nº 36.150 
do dia 28/02/2025; Onde Lê-se: Objetivo: Reforço De Policiamen-
to (Op. Apoio Á Sefa 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 17/02 A 
28/02/2025; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousa-
da; Servidores: SD PM Edson De Oliveira Mota; MF:541954791 ; Lotação: 
35ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$3.231,14. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.Leia-Se: Objetivo: Reforço 
De Policiamento (Op. Apoio Á Sefa 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 
17/02 A 28/02/2025; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de 
pousada; Servidores: SGT Edson de Oliveira Mota; MF:541954791 ; Lota-
ção: 35ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$3.231,14. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
.

Protocolo: 1185244

CONTRATO
.

Contrato Administrativo n°. 027/2025/PMPA; Objeto: contratação de 
empresa especializada no fornecimento de aquisição e intalação de per-
sianas no departamento-geral de pessoal da policia militar do pará em 
Belém-pa.; Data da assinatura: 01/04/2025; Vigência: 12 (doze) meses a 
patir da data de públicação no PNCP; Valor Global: R$ 95.293,31 (noven-
ta e cinco mil duzentos e noventa e três reais e trinta e um centavos); A 
despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/Unidade: 
26101 – Polícia Militar do Pará; Fonte: 01500000001 (Recurso Ordiná-
rio); Programa de Trabalho: 1297 – Manutenção de Gestão; Elemento de 
Despesa: 44.90.52 – Equipamento e Material Permanente; Plano Interno: 
4110008338E; Empresa: C DIAS LTDA.; CNPJ: 01.672.499/0001-46; OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Coman-
dante-Geral da PMPA

Protocolo: 1185414

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 
054/2023/PMPA; Objeto: É a prorrogação de execução da obra e vi-
gência do Contrato Administrativo, por mais 60 (sessenta) dias.; em Be-
lém-pa.; Data da assinatura: 04/04/2025; Vigência: de 05/04/2025 á 
04/06/2025; Empresa: CTHT BRASIL LTDA. CNPJ: 35.651.632/0001-08; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Co-
mandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1185353
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 003/2023-CCC/PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO da Vigência por mais 12 (doze) meses, no valor 
de R$ 14.564,64 (quatorze mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e ses-
senta e quatro centavos); Vigência: 12/05/2025 a 11/05/2026; Data de 
assinatura: 07/04/2025; A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte 
forma: Programa 1297 – Manutenção de Gestão; Ação (projeto/atividade) 
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza de Despesa 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Plano Interno 
4110008338C; Fonte 01500000001 (Recurso ordinário); Empresa: CON-
SERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES EPP; CNPJ: 00.489.015.0001/65; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Co-
mandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1185367
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 
031/2021/PMPA; Objeto: É a prorrogação, reajuste e supressão quan-
titativa de itens do Contrato Administrativo; em Belém-pa.; Data da as-
sinatura: 04/04/2025; Vigência: 12 (doze) meses a patir de 06/04/2025 

PMPA
Highlight



Contrato nº 27/2025

Última atualização 09/04/2025

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 461M2 -QUATROCENTOS E

SESSENTA E UM METROS QUADRADOS- DE PERSIANAS PARA O ATENDIMENTO DE DEMANDA DO DGP/PMPA

   Contratos

Local: Belém/PA Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA

Unidade executora: 925809 - EPA - POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 20252117364

Categoria do processo: Compras

Data de divulgação no PNCP: 09/04/2025 Data de assinatura: 02/04/2025

Vigência: de 09/04/2025 a 08/04/2026

Id contrato PNCP: 05054994000142-2-000027/2025 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 05054994000142-1-000012/2025

VALOR CONTRATADO

R$ 95.293,31

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 01.672.499/0001-46

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: C DIAS LTDA

Arquivos Histórico

Nomec Datac Tipoc

C.AN0272025C.DIASLTDA..pdf 09/04/2025 Contrato

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

09/04/2025, 15:43 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/05054994000142/2025/27 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/05054994000142/2025/12
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=01672499000146
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

